RESOLUÇÃO Nº 037/2009 – CONSEPE

Homologa, com alterações, a Resolução nº 031/2009-
CONSEPE, de 22.10.2009, que “Altera o Projeto de Curso de
Mestrado Profissional em Administração, do Centro de
Ciências da Administração e Sócio-Econômicas - ESAG, da
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina –
UDESC, para credenciamento de novos professores no
quadro de docentes permanentes e para alterações na matriz
curricular do mencionado curso.”

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do
Plenário relativa ao Processo n° 5462/2009, tomada em sessão de 24 de novembro de 2009;

R E S O L V E:

Art. 1°  Fica homologada a Resolução nº 031/2009-CONSEPE, de 22 de outubo de 2009, que
“Altera o Projeto de Curso de Mestrado Profissional em Administração, do Centro de Ciências da
Administração e Sócio-Econômicas - ESAG, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
– UDESC, para credenciamento de novos professores no quadro de docentes permanentes e para
alterações na matriz curricular do mencionado curso.”, retificando-se o seu vigor para retroagir a 01
de setembro de 2007 no tocante às alterações da matriz curricular.

Art. 2° Em conformidade com o aprovado pela Resolução nº 031/2009-CONSEPE, de 22 de

outubro de 2009, o quadro de professores lotados no Curso de Mestrado Profissional em
Administração, do Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas - ESAG, da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC passa a ser o seguinte:

Nome do Professor Categoria Link para Curriculum Lattes

Carlos Roberto de Rolt Permanente http://lattes.cnpq.br/2785804535446740

Clerilei Aparecida Bier Permanente http://lattes.cnpq.br/3157791527552650

Everton Luis Pellizzaro de Lorenzi
Cancellier

Permanente http://lattes.cnpq.br/1200466727469516

Francisco Gabriel Heidemann Permanente http://lattes.cnpq.br/1345382486444736

Graziela Dias Alperstedt Permanente http://lattes.cnpq.br/1286979058398351

Jane Iara Pereira da Costa Permanente http://lattes.cnpq.br/5450672714788848

José Francisco Salm Permanente http://lattes.cnpq.br/5938932742661173

José Luiz Fonseca da Silva Filho Permanente http://lattes.cnpq.br/1037105033452114

Júlio Dias da Silva Permanente http://lattes.cnpq.br/1234859590624941

Leonardo Secchi Permanente http://lattes.cnpq.br/6155842099499614

Maria Carolina Martinez Andion Permanente http://lattes.cnpq.br/6428943613906472

Maria Ester Menegasso Permanente http://lattes.cnpq.br/0188985853356269

Mário César Barreto Moraes Permanente http://lattes.cnpq.br/2000174312963781

Martha Kaschny Borges Colaborador http://lattes.cnpq.br/0803526581043773

Maurício Custódio Serafim Permanente http://lattes.cnpq.br/5313151680070633

Nério Amboni Permanente http://lattes.cnpq.br/4302661954144399

Paula Chies Schommer Permanente http://lattes.cnpq.br/0914196916683483

Rubens Araújo de Oliviera Permanente http://lattes.cnpq.br/2261626333791816

Simone Ghisi Feuerschütte Permanente http://lattes.cnpq.br/8213075427916003

Art. 3° Em conformidade com o aprovado pela Resolução nº 031/2009-CONSEPE, de 22 de

outubro de 2009, a partir de 01 de setembro de 2007 a estrutura curricular do Curso de Mestrado
Profissional em Administração, do Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas - ESAG,
da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passou a apresentar a seguinte
composição:

Disciplina Categoria Nº de Créditos Carga Horária

Estatística Obrigatória - 45

Pensamento Administrativo: história e
fundamentos

Obrigatória - 45

Administração e Ciência Obrigatória 3 45

Pesquisa em Administração Obrigatória 3 45

Seminário de Formação Docente em
Administração

Obrigatória 3 45

Teoria das Organizações Obrigatória
da Linha

3 45

Estratégia Organizacional Obrigatória
da Linha

3 45

Tecnologias e Redes Organizacionais Obrigatória
da Linha

3 45

Administração Pública e Sociedade Obrigatória
da Linha

3 45

Políticas Públicas: Ciência e Prática para sua Co-
produção

Obrigatória
da Linha

3 45

Fundamentos de Co-produção do Bem Público Obrigatória
da Linha

3 45

Seminário de Implementação e Pesquisas e
Práticas em Administração

Eletiva 3 45

Seminários de Implementação da Co-produção
do Serviço Público

Eletiva 3 45

Seminários de Implementação em Organizações
e Tecnologias de Gestão

Eletiva 3 45

Análise de Ambientes Organizacionais Eletiva 3 45

Mudança e Aprendizagem Organizacional Eletiva 3 45

Tecnologia da Informação para Gestão Eletiva 3 45

Marketing Integrado Eletiva 3 45

Ergonomia e Relações de Trabalho Eletiva 3 45

Tópicos Avançados em Organizações e
Tecnologias de Gestão

Eletiva 3 45

Estratégias de Co-produção do Serviço Público Eletiva 3 45

Gestão da Rede de Co-produção do Serviço
Público

Eletiva 3 45

Subjetividade no Contexto da Administração Eletiva 3 45

Macroeconomia e o Serviço Público Eletiva 3 45

Tópicos Avançados em Co-produção do Serviço
Público

Eletiva 3 45

Dissertação Obrigatória 6 90

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Florianópolis, 24 de novembro de 2009.

             Professora Sandra Makowiecky
                 Presidente